
COMUNICAÇÃO INTERNA

Licitações e Contratos Administrativos​

Nº: PE-02-2024-I DATA: 09/01/2024
DE: Pregoeiro do BDMG PARA: Vice-Presidente do BDMG

 
Para: Sr. Antônio Claret de Oliveira Junior
           Vice-Presidente do BDMG
 
Ref.: Pregão Eletrônico BDMG-39-A/2023 - homologação da licitação deserta
 
 
Sr. Vice-Presidente.
 
Trata-se de licitação na modalidade pregão eletrônico, visando o Registro de Preços visando a aquisição eventual de materiais
de expediente pelo período improrrogável de 12 meses, em lote único.
 
O edital foi publicado em 21/12/2023, mediante aviso em edição do Diário Oficial do Estado e nos portais do BDMG e
Compras MG na internet (item SEI  79296471), disponibilizados nesses portais o instrumento convocatório e todas as
informações pertinentes.
 
Não foram apresentados impugnação ou pedidos de esclarecimento.
 
Em 05/01/2024 foi alterado o layout do portal de Compras MG na internet (item SEI 80230280), por meio do qual são
realizadas as sessões públicas das licitações do Banco, o que determinou alterações no edital nos itens que continham links
para páginas do portal, em razão da mudança nos respectivos endereços eletrônicos advinda da nova configuração do portal
de Compras. As alterações e o edital consolidado (item SEI 80019357) foram devidamente publicados no portal do BDMG na
internet e também na página relativa à licitação, no portal Compras MG (item SEI 80230327), como determina a Lei Federal
13.303/2016, art. 39, parágrafo único.
 
A sessão pública foi aberta no dia 09/01/2024, tendo sido deserta a licitação, ante a ausência de licitantes.
 
Assim, encaminho processo à Vossa Senhoria para homologação, a qual será registrada no portal Compras MG pela Gerência
de Licitações e Contratos.
 
Respeitosamente,
 
Sérgio Vieira de Souza Júnior
Pregoeiro do BDMG

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Vieira de Souza Júnior, Pregoeiro, em 10/01/2024, às
19:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 80230152 e o código CRC 4B12EFBA.

Referência: Processo nº 5200.01.0001046/2023-74 SEI nº 80230152

Rua da Bahia, 1600  - Bairro Lourdes - Belo Horizonte - CEP 30160-907​

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

  

DESPACHO 

 

  

Referência: Processo nº 5200.01.0001046/2023-74. 

Para: SERGIO VIEIRA DE SOUZA JUNIOR
Pregoeiro/Agente de licitações

Belo Horizonte, 11 de janeiro de 2024.

 

DESPACHO DECISÓRIO

 

Nos termos da legislação específica, do Regulamento Interno do BDMG e do Edital e considerada a
Comunicação Interna nº PE-04-2024-I (SEI 80230152) homologo a licitação BDMG-39-A/2023, planejamento
nº 438/2023 no portal Compras MG, deserta.

 

 

Antônio Claret de Oliveira Júnior

Vice-Presidente do BDMG

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Antônio Claret de Oliveira Júnior, Vice-Presidente, em
11/01/2024, às 10:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 80233173 e o
código CRC 24DA4170.

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

